

**MINISTERSTVO ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY**
Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava

SPROSTREDKOVATEĽSKÝ ORGÁN PRE PROGRAM SLOVENSKO 2021 - 2027

ROZHODNUTIE

O SCHVÁLENÍ ŽIADOSTI O POSKYTNUTIE NENÁVRATNÉHO FINANČNÉHO PRÍSPEVKU

Spisové číslo: 12043/2024-7.3.2

Evidenčné číslo záznamu: 79896/2024

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky ako sprostredkovateľský orgán pre Program Slovensko 2021 - 2027 na základe výsledkov konania o žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku

Identifikácia žiadateľa (ďalej len „žiadateľ“)	Obec Zamarovce Zamarovská 1/97 911 05 Zamarovce IČO: 00687251
Kód žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (ďalej len „žiadosť“) a názov projektu, ktorý je uvedený v žiadosti	NFP401202DZU5 Doplnenie vybavenia zberného dvora v obci Zamarovce za účelom zvýšenia množstva vytriedeného KO
Kód výzvy	PSK-MZP-009-2024-DV-EFRR

rozhodol tak, že podľa § 16 ods. 6 zákona č. 121/2022 Z. z. o príspevkoch z fondov Európskej únie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o príspevkoch z fondov EÚ“) žiadosť

s c h v á ľ u j e

s výškou nenávratného finančného príspevku **87 266,27 EUR** (slovom: osemdesiatsedemtisíc dvestošesťdesiatšesť celých dvadsaťsedem stotín eur), pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli schválené vo výške 94 854,64 EUR (slovom: deväťdesiatštyritisíc osemstopäťdesiatštyri celých šesťdesiatštyri stotín eur).

Odôvodnenie: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky ako sprostredkovateľský orgán pre Program Slovensko 2021 – 2027 (ďalej len „poskytovateľ“) v rámci konania o žiadosti overil splnenie podmienok poskytnutia príspevku určených vo výzve a dospel k záveru, že žiadosť podľa jej obsahu (vrátane príloh) splnila všetky podmienky poskytnutia príspevku tak, ako boli stanovené v 9. výzve na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku zameranej na triedený zber komunálnych odpadov

s kódom PSK-MZP-009-2024-DV-EFRR vyhlásenej dňa 29.01.2024 v znení Usmernenia č. 2 k zmene 9. výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku zo dňa 03.12.2024 (ďalej len „výzva“), na základe čoho žiadosť schválil. Uvedené overenie splnenia podmienok poskytnutia príspevku nelimituje poskytovateľa alebo iný orgán oprávnený na výkon kontroly/auditu (vrátane Úradu pre verejné obstarávanie) v následnom overovaní ich splnenia v ďalších fázach implementácie projektu, ktorý je predmetom žiadosti, v súlade so zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, podľa príslušných právnych predpisov, ktoré sa na žiadateľa vzťahujú a podľa iných dokumentov záväzných pre žiadateľa, a to v období uzatvárania zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, ako aj počas jej účinnosti.

Poskytovateľ zároveň uvádza, že v odbornom hodnotení došlo **k úprave cieľovej hodnoty merateľného ukazovateľa projektu** s názvom *Vytriedený komunálny odpad odovzdaný na prípravu na opätovné použitie a recykláciu* z pôvodnej hodnoty 89,000 t/rok (stanovenej žiadateľom vo formulári ŽoNFP, tab. č. 10) na novú hodnotu **79,000 t/rok** (stanovenú odborným hodnotiteľom). Nová hodnota merateľného ukazovateľa bola stanovená nasledovne: Žiadateľ v rámci tabuľky v časti „Ďalšie nakladanie s vytriedenými odpadmi (spôsob konečného spracovania vytriedených druhov odpadov)“ uviedol konečné spracovanie R12 pre Objemný odpad (20 03 07). Keďže podľa prílohy č. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov činnosť zhodnocovania R12 - Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11 nie je konečným spracovaním, ktorým sa považuje Vytriedený komunálny odpad odovzdaný na prípravu na opätovné použitie a recykláciu v t/rok, bola upravená hodnota merateľného ukazovateľa Vytriedený komunálny odpad odovzdaný na prípravu na opätovné použitie a recykláciu na hodnotu 79 ton/rok.

Zároveň boli vymazané hodnoty v hárku „konštanta“ prílohy č. 5 ŽoNFP – TEU nakoľko žiadateľ popísal stanovenie merateľného ukazovateľa Zvýšená kapacita pre triedenie komunálnych odpadov ton/rok vlastnou analýzou produkcie komunálnych odpadov, pričom zdôvodnenie žiadateľ uvádza v rámci formulára ŽoNFP napr. tab. č. 7.3.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti došlo k úprave hodnoty vyššie uvedeného merateľného ukazovateľa tak, ako je uvedené vyššie.

Podľa § 13 ods. 1 a 3 zákona o príspevkoch z fondov EÚ právny nárok na poskytnutie príspevku vzniká nadobudnutím účinnosti zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. Poskytnutie príspevku na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku je viazané na splnenie podmienok ustanovených v zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Proti tomuto rozhodnutiu je v súlade s § 19 zákona o príspevkoch z fondov EÚ možné podať odvolanie. Žiadateľ môže podať odvolanie písomne poskytovateľovi **do 10 pracovných dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia**. Žiadateľ podáva odvolanie zaslaním do elektronickej schránky poskytovateľa (MŽP SR) podpísané kvalifikovaným elektronickým podpisom alebo kvalifikovaným elektronickým podpisom s mandátnym certifikátom (štatutárnym orgánom žiadateľa, resp. splnomocnenou osobou).

V odvolaní sa okrem identifikačných náležitostí (§ 19 ods. 5 písm. a) a b) zákona o príspevkoch z fondov EÚ) musí uviesť, proti ktorému rozhodnutiu odvolanie smeruje, akej veci sa odvolanie týka a dôvody podania odvolania, čo odvolaním žiadateľ navrhuje a dátum podania a podpis osoby podávajúcej odvolanie.

Žiadateľ je oprávnený po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia podať podnet na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania (ďalej ako „podnet“) podľa podmienok uvedených v § 21 odsek 2 a 3 zákona o príspevkoch z fondov EÚ, ak skôr nepodal odvolanie, o ktorom bolo rozhodnuté podľa § 20 ods. 2 alebo ods. 3 zákona o príspevkoch z fondov EÚ. Žiadateľ môže podať podnet písomne poskytovateľovi, ktorý preskúmané rozhodnutie vydal. Rozhodnutie o schválení žiadosti môže byť preskúmané mimo odvolacieho konania do zaslania návrhu na uzavretie zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

V Bratislave,

za dátum vydania rozhodnutia sa považuje dátum vyplývajúci z kvalifikovanej elektronickej časovej pečiatky pripojenej k autorizácii oprávnenou osobou podľa zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon o e-Governmente“)

.....

Ing. Monika Škrabáková
generálna riaditeľka sekcie environmentálnych
programov a projektov

(podpísané elektronicky podľa zákona o e-Governmente)